perpetuara praepositi et fratrum praedictorum praesens scriptum fieri et sigillis meo et 
ipsius domini Witkonis jussi muniri. Datum in Horlico give Saldenstayn anno domini mil- 
legimo, trecentesimo, undécimo XII. Kal. Decembris.

(Das Orig, auf Pergam. — Von den 2 Sigillen ist das zweite abgerissen in der k. k.
Prager Universitätsbibliothek.)

101»
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185.
Boleslaw und Heinrich, Herzoge von Troppau und Herren von Bresslau und Liegnitz, 

bestätigen die vom Herzoge Nicolaus im J. 1281 dem deutschen Orden gemachte Schen
kung des Patronates über die Kirche zu Jägerndorf. Dto. in Lignicz, in die S. Policarpi, 
ep. et mart. (26. Jänner) 1312. Zeugen: Guntherus de Geierstein, Joannes de Schildberg, 
protonotarius et Joannes capellanus.

(Nach einer beglaubten Abschrift im Jägerndorfer Klosterarchive mitgetheilt Fr. Tiller.)

186.
König Johann von Böhmen und Polen &c. befreit die Wittwe des Ulrich von 

Neuhaus und ihre Leute von dein Provinz. Gerichte. Dto. in Trzebicz, IIIo. Nonas Maji 

(5. Mai) 1312.

(Nach einer aus dem Talenberg. Cod. Bl. 32. b. entnommenen Abschrift im k. böbin. Museum.)

187.

Herzog Friedrich ton Oesterreich erklärt, dass er durch den König Johann ton Böhmen 
bezüglich 200 Mark Silbers befriedigt worden sei. Dto. in Znoyma, sabbato infra (Jetat.

Assmntionis b. Mariae tirg. (19. Aug.) 1312.

Aos Fridericus, dei gracia Dux Austrie et Styrie dominus Carniole Marchie ac 

portus naonis. prolitemur et recognoscimus per presentes, nos, per excellentem principen; 
dominem Johannen! Regem Bohemie et Polonie, de Ducentis Mareis Argentis wiennensis 
ponderis, dandis nostro nomine, Waithero de Chastel militi, esse plenarie expeditos. defal
cantes easdem Ducentas Marcas, ipsi Regi in pecunia pro qua nobis in Morauia sunt pignora 
oblígala. Harum testimonio litterarum Datum in Znoyma Anno Domini M°CCC° Duodecimo 
sabbato infra Oclauam Assumpcionis beate Marie Virginis.

(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum zu Prag aus dem Orig, des k. k. Hofarchives 
zu Wien.)

188.

P. Clemens V. überlässt dem Olmützer Bischöfe Peter den Genuss mehrerer Pfründen in 
der Prager Diöcese auf zehn Jahre und ermächtiget ihn, auf diese Pfründen zu Gunsten 

anderer zu terzichten.

Clemens Episcopus Servus Servorum Dei Dilecto Filio Petro Electo Olomucens. 

Salutem et Apostolicam Benedictionem.
Cum sicut porrecta nobis super tua petitio conlinebat Episcopatus Olomucens. adeo 

in temporalibus est collapsus qui vix adicere posset ut resurgeret, nos volentes in releva- 
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tionem Episcopalus eiusdem tibí de opportune subvenüonis auxilio providere tuis supplica- 
tionibus inclinati, prepositura! quas in Fragen, et Wissegraden. Fragen, diócesis, ac Canoni
catos et prebendas quos in eadem Fragen, ac Wratislavien. et Saccen. dicte diócesis, ac 
obedientias, quas in ipsis Fragens., Wissegradens. et Saccens. ecclesiis tune obtinebas sicut 
et adhuc obtines, tibi per decennium post tempos suscipiendi a te monos consecrationis 
aoetoritate apostólica de special! gratia duximus reservandos, ita quod illos interim retiñere 
posses licite, sicut prius ac in relevationem ipsius Episcopalus, fraclus redditus et proventos 
percipere ex eisdem, decernentes ex tunc irritom et inane si secos super hiis a quoquam 
quavis auctoritate contingeret attemptari. Verum intendentes tu am Honorare personam, et 
per honorem tibi exhibitum aliis gratiam impertid, discretion! tue dimitlendi vel resignandi 
libere preposituras Canonicatos, prebendas, et obedientias supradictos infra dictum decen
nium, quando tibi placuerit, nec non autem ipsam consecrationem, Canonicatum, et prebendan), 
quos in Olomucens. ecclesia obtines in manibus cuiuscumque Episcopi Suffraganei ecclesie 
Maguntine, vel cuius vis Abba lis exempli in ipsa provincia constituí!, quem ad hoc duxeris 
eligendum, eidemque Episcopo vel Abbati accipiendi sen recipiendi auctoritate nostra dimis- 
sionem vel resignationem huiusmodi eaque ad nulla vel recepta conferendi eadem auctoritate 
preposituras, Canonicatos, prebendas et obedientias supradictos ul premittitur, reservatos 
infra ipsum decennium, nec non ipsos Canonicatum et prebendan) quos in dicta Olomucens. 
ecclesia obtines cum illos per huiusmodi dimissionem resignationem seo consecrationem 
vacare contigerit cum plenitudine iuris canonici ac omnibus iuribus et pertinentiis suis 
personis ydoneis, quas ad hoc duxeris nominandas, etiamsi persone ipse vel earum aliqua 
alias benelitiate existant, et illa cui Episcopus vel Abbas predict! eandem propositaran) 
ecclesie prägen, contulerint, unum, dúo, tria vel plura beneficia ecclesiastica, etiamsi 
unum ex eis dignitas vel personatus existat, et aliud curara habeat animaron), obtinere 
noscatur, dispensandi quomodocumque cum eadem persona, cui dictara propositaran) ecclesie 
Fragen, duxerit ut predicitur conferendam, ut illara cura predictis obtentis beneficiis. Ita 
tarnen quod dignitatem sen personaban si quam, seo si quera forsan obtineat, postquam ipsius 
prepositure corporalem fuerit possessionem adeptos, et fructus pacifico percipiet ex eadem 
oranino dimittat, licite retiñere valeat, ac inducendi per se vel aliura sen alios easdera 
personas vel procuratores suos pro eis in corporalem possessionem Prepositurarum, Cano- 
nicatuum, prebendaron), obedientiarum, iuriura ac pertinentiarun) prediclorum taliter eis 
collatorum et defendendi inducías, amotis quibuslibet detentoribus ab eisdem ac faciendi per
sonas ipsos vel dictes procuratores pro eis illas videlicet quibus idem Episcopus vel Abbas 
dictas priposituras contulerit, ad eos ut est morís admitti. Illas vero quibus Canonicatos et 
prebendas predictos duxerit ut premittitur conferendos, ad prebendas ipsas in eisdem ecclesiis 

in quibus consistent, in canonices recipi et in fratres, stalle sibi in Choro et loco in Capi
tulo assignatis, sibique de ipsorum Prepositurarum, Canonicatuum, prebendaron) et obedien
tiarum fructibus, redditibus, proventibus iuribus et obventionibus universis integre responden. 
Nec non Contradictores auctoritate nostra appellatione postpositu compescendi. Non obstantibus 

generalis Concilii et qualibet alia constitutione contraria, sive quibuscumque stalulis et con- 
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suetudinibus contrariis dictar urn ecclesiarum juramento confirmatione apostólica vel quavis 
alia firmitate vallatis, sen si aliqui apostólica vel alia quavis auctoritate in dictis ecclesiis 
in Canónicos sint recepti, vel ut recipiantur insistant, aut si aliqui super provisionibus sibi 
faciendis de dignitatibus sen personatibus in dictis Prägens, et Wissegraden, aut de Ca- 
nonicatibus et prebendis in Fragen. Wratislavien. Saccen. et Olomucen. ecclesiis supradictis 
speciales, vel beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales predicte sedis vel legatorum 
eins literas impetrarint, etiamsi per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum, vel 
alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus dictas personas in ipsorum Prepositurarum, 
Canonicatuum, Prebendarum et Obedientiarum assecutione volumus anteferri, sed nullum per 
hoc eis quo ad aliorum dignitatum, sen personatuum, Canonicatuum, prebendarum et obe
dientiarum assecutionem preiudicium generar!, aut si locorum Ordinariis et Capitulis dictarum 
ecclesiarum, vel quibusvis aliis communiter vel divisim a prefata sit sede indultum, quod 
ad receptionem vel provisionem allen ins minime teneantur, et ad id compelli sive quod 
interdict, suspendí, vel excommunicari non possint aut quod de dignitatibus sen personatibus 
earumdem Fragen, et Wissegraden ac Canonicatibus et prebendis ipsarum Fragen. Wratis

lavien. Saccen. et Olomucen. ecclesiarum, vel beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, 
vel aliam quam vis dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus nullt valeat provided 
per literas apostólicas non Pacientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de mandato 
huiusmodi mentionem, et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel special! cuius- 

cumque tenoris existat per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertara, 
effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua cuiusque toto tenore 
debeat in nostris literis fieri men tío specialis, sen si dicte persone presentes non fuerint 
ad prestandum de observandis statutis et consuetudinibus earumdem ecclesiarum solitum 
iuramentum dummodo in absentia sua per procuratores ydoneos, et cuín ad ecclesias ipsas 
accesserint, corporaliter illud prestent, proviso quod dicta prepositura ipsius Prägen, ecclesie 
ac huiusmodi alia beneficia si qua persona ipsa, cui preposituram eandem Episcopus vel Abbas 
predicti contulerint, ut premiltitur obtineas, debitis obsequiis non fraudentur, et animarum 
cura si qua eis vel alicui eorum immineat, nullatenus negligatur, plenam et liberara con- 
cedimus tenore presentium facultatem. Datum Avinione lili. Kalendas Mail Anno Octavo.

(Aus den Originalregesten Papsfs Clemens V. im vaticanischen Archive J. VIII. Brief 273.
S. 91. Vidimirte Abschrift im m. st. Landesarchive.)

189.

Bischof Johann von Olmütz erklärt, dass er den Selauer Abt und Convent in dem Be
sitze der S. Johann-Kirche zu Alt-Iglau nicht stören wolle. Dto. Fragte, XV. Kalend.

Septembris (18. Aug.) 1313.
ftos Johannes dei gracia, Pragensis Episcopus, Notum facimus vniuersis presentes 

litteras inspecturis, Quod nos visa et considérala reuerencie et deuocionis constancia, quam 
honorabiles et religiosos viros Abbatem et Conventura Monastery Syloensis ad nos gessisse 
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et gerere veile cognouimus per effeclum, oinnem displicenciam et inalam voluntatem, que 
nobis de eis et ad eos propter quandam questioner Ecclesie sancti Johannis Baptiste in 
Antiqua Iglawia fuerat generala, dimittimus, et eos in specialis fauoris et proteccionis nostre 
recipientes sinum, promittimus, quod ipsos super eadem non impediemus Ecclesia, sed vo- 
lumus, vt ipsam eo modo teneant, et possideant, sicut antiquitus tenuerunt, Et si quid Her
manne Presbítero filio Conradi ibidem de Iglawia super Ecclesia ipsa competit accionis, 
hoc cum Abbate et fratribus ipsis coram Judicibus per se ipsum a sede apostólica impe
traos mediante justicia prosequatur, Super Ecclesia queque in Brziscz quam predict! Abbas 
et fratres in sui iuris preiudicium per nos collatum esse dicunt, arbitrio et ordinacioni 
honorabilibus viri Magislri Vlrici Scolaslici Pragensis, Prothonotarij et Officialis nostri stare 
volumes et facere promittimus, quitquid ipse dixerit et ordinauerit super eo, In cuius rei 
testimonium presentes litteras fieri, et sigillo nostro fecimus communiri. Datum Frage anno 
domini Millesimo Trecentesimo XIII. XVo. Kalendas Septembris.

(Das Orig', auf Pergam. mit einem wohlerhaltenen Sigille in dem Archive der Praemonstrat. 
Abtei am Strahowe zu Prag. A. 8. XXIII.)

190.

Heinrich von Lipa schenkt dem Kloster Marienthal zwei Mark Zinses in Ekhards- 

dorf, welche einst Haymann Schulz (scultetus) genannt de Steinruber, Bürger zu Zittau, 
von ihm zu Lehen gehabt. Dto. in Zittavia, in octava Innocentium (4. Jänner) 1315.

(Abgedruckt in Köhler's Cod. dipl. Lusat. super. S. 150. n. C. nach einer Abschrift des 
Originals im Kloster Marienthal, mit einem Siegel.)

191.

Nmil von Hrádek (de Castello) bestätigt das Patronatsrecht über die Kirche in 

Gross-Ranzern dem Geraser Kloster. Dto. 1315.

(Nach dem Orig, auf Pergament mit einem Sigille im Geraser Abteiarchive.)

192.

K. Johann verpfändet die Herrschaft Teltsch in Mähren.
IVos Johannes, dei gratia Boemiae etc. notum facimus tenore praesentium universis, 

quod fideli nostro N. oppidum nostrum Telcz cum omnibus villis, quas fidelis noster dilectas 
J. de Wartenberg cum ipso oppido tenuit, in M. et C. niarcis grossorum denariorum Pra- 
gensium pagamenti Moravici, LXIIII. gross, computando pro marca qualibet, duximus obli— 

gandum, tenendumque per ipsum vel per uxorem suam aut N. fratrem suum seu per ipsorum 
heredes tarn diu, quousque praedicto N. vel alteri cuicumque ex praedictis, Mille et C. sexa- 

genis vel niarcis grossorum parata pecunia per nos vel heredes aut successores nostros, 
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reges Bohemiae, vel ex parle nostri, una cuín impensis aedificiorum, si quae ipse N. here
des vel Otto frater suns praedicti super munitione ipsius oppidi notabiliter se fecisse de- 
monstraverint, fuerint persolutae, fructibus, quos medio tempore ipse N. heredes vel Otto 
frater suits praedicti de proventibus dicloruro oppidi et villis perceperint, quaeque dicto N. 
propter sita grata et fidelia servilla, nobis per ipsum hactenus exhibita, de liberalitate nostra 
donavimus et douamus, in sortem praedicti debili minime computandis. Harum nostrarum 

testimonio literarum. Datum Pragae.
(Palacky über Formelbücher I. Lieferung, S. 340. n. 141.)

193.

Johann, König -con Böhmen und Polen, beurkundet, dass zwischen ihm und Heinrich von 
Lypa die Erzbischöfe Peter von Mainz und Baldewin von Trier nebst drei oder -vier 
weisen böhmischen Männern Schiedsrichter sein sollen. Dio. Präge, II. Idus Aprilis 

(1'2. April) 1316.
]%os Johannes dei gracia Boemie et Polonie rex ac Lucemburgensis comes, recog- 

noscimus tam nos, quam Henricum de Lypa et amicos ipsius, super ipsius Henrici captivitate 
et eo excredendo, et ut ab ipso Henrico et aliis amiéis suis bona nostra regalia recuperare 
pro nobis et liberis nostris possimus facilius, in reverendos patres dominos Petrum Magun- 
tinuro et Baldewinum Treverensem archiepiscopos ac in tres aut quatuor sapientes viros 
de regno Boemie, quos ipsi domini archiepiscopi ad hoc duxerint assumendos, tanquam in 

arbitros difíinitores arbitra tores sen amicabiles compositores eorum, que inter nos vicissim 
proposita fuerint, pro nobis et nostris liberis compromississe: sic quod ipse Henricus et 
amici sui nobis, et nos els, iuxta eorum arbitrium et diffinilionem fa cere debeamus, quod 
per eos fuerit diffinitum. Excredimus itaque ipsum Henricum super septem obsidibus: Hyncone 
videlicet Berea, Hynascone et Husca fratribus, Hainmanno et iterum Hainmanno filiis Pothonis 
de Duba, Benessio filio Alberti de Duba et Czenkone filio ipsius Henrici de Lypa, ac Hen
rico filio Remundi de Luchtenburch seniore, predicto domino Maguntino et reverendo domino 
Baldewino Trevirensi archiepiscopo, patruo nostro, vel ipso patruo nostro non extante vel 
absente nobilibus viris. Theoderico de Isenburch, Theodorico de Runkel et Johanni de